
Ano II - Número: CCXXXVIII de 27 de Julho de 2022

DATA: 27/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***..91.1.8-53
em 27/07/2022 23:32:45

IP com n°: 192.168.100.52
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

EXECUTIVO

aDOM 1/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO: 2021.01.22.02/2022 - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2021.01.22.02

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.01.03.01, 2022.01.03.02, 2022.01.03.03, 2022.01.03.04, 2022.01.03.05 E 

2022.01.03.06/2022 - EXTRATO DE ADITIVO AOS CONTRATOS 2022.01.03.01, 2022.01.03.02, 2022.01.03.03, 

2022.01.03.04, 2022.01.03.05 E 2022.01.03.06

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.01.10.01, 2022.01.10.02; 2022.01.10.03 e 2022.01.10.04/2022 - EXTRATO DE ADITIVO 

AOS CONTRATOS 2022.01.10.01, 2022.01.10.02; 2022.01.10.03 E 2022.01.10.04

PORTARIAS

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO: 270701/2022 -  INSTITUI A COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE DE 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS.

DIÁRIAS: 2707001/2022 -  O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE;ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DIÁRIAS: 2707002/2022 -  O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE;ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DIÁRIAS: 2707003/2022 - O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

EDITAL

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO : 026/2022 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 

APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021 PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

2/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2021.01.22.02/2022

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do MUNICÍPIO DE AURORA - CE torna público o extrato do 
TERCEIRO Aditivo ao Contrato nº 2021.01.22.02 , resultante DECORRENTE DO Processo Carona nº 

001/2021 de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2021 do Município de Independência/CE:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS EM JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO CEARÁ, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO, 
CONFORME ANEXO I.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.12.122.0004.2.011- (1500100100)
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.39.39.00

CONTRATADO VALOR GLOBAL

HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA -  EIRELI  

CNPJ Nº. 07.779.242/0001-76

Tal alteração contratual modificou o valor global 
anteriormente pactuado para o objeto licitado de 
R$ 76.080,00 (setenta e seis mil e oitenta 

reais) para R$ 85.680,00 (oitenta e cinco mil, 

seiscentos e oitenta reais) ;O presente termo 
aditivo acresceu ao valor do objeto contratual 
global em R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos 

reais), gerando uma repercussão percentual na 

ordem de aproximadamente de 12,61% (doze 

vírgula sessenta e um por cento) no valor 
inicial do contrato.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do aditivo contratual, até 31 de dezembro de 2022.

ASSINA PELO CONTRATADO: Hedelita Nogueira Vieira
ASSINA PELA CONTRATANTE: Cícera Edana Tavares Luna.

AURORA/CE, 27 de julho de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

3/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.01.03.01,
2022.01.03.02, 2022.01.03.03, 2022.01.03.04, 2022.01.03.05 E 2022.01.03.06/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

AS UNIDADES ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CUJO SECRETARIAS: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.077.916/0001 -26); 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.356.903/0001-26); SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL ( inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

15.824.523/0001-20); SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO; GABEINETE DO 

PREFEITO; SECRETARIA DE AGRICULTURA. DES. ECON. REC HIDR E MEIO AMBIENTE ;

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E INFRAESTRUTURA (Fundo Geral: inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº 07.978.042/0001 -40), tornam público o extrato do SETIMO aditivo aos contratos
(CONTRATOS: NºS. 2022.01.03.01, 2022.01.03.02, 2022.01.03.03, 2022.01.03.04, 2022.01.03.05 E 
2022.01.03.06) decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 
2021.01.12.01-SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.01.12.01/2021- SRP, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE 

PETRÓLEO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO 

DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I .

CONTRATANTES: GOVERNO MUNICIPAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO; 
GABEINETE DO PREFEITO; SECRETARIA DE AGRICULTURA. DES. ECON. REC HIDR 
E MEIO AMBIENTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E 
INFRAESTRUTURA.

CONTRATADO(A): SEBASTIÃO TAVARES DA CRUZ - CNPJ N. 07.042.070/0001-51.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE 
PETRÓLEO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO 
DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I, conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante 
deste processo.

GASOLINA COMUM

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND
VLR. 

ATUAL/CONTRATUAL
>

VLR. 

REALINHADO 

7° ADITIVO
PERCENTUAL

1 GASOLINA COMUM LITRO R$ 7,87 > R$ 7,00 -11,05%

ÓLEO S500 E S10

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND
VLR. 

ATUAL/CONTRATUAL
>

VLR. 

REALINHADO 

7° ADITIVO
PERCENTUAL

1 ÓLEO DIESEL COMUM 
(S500)

LITRO R$ 7,91 > R$ 8,10 2,40%

2 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 8,17 > R$ 8,16 -0,12%

ASSINA PELA CONTRATADA: Sebastião Tavares Da Cruz- CPF/MF Nº 031.179.013-53.
ASSINAM PELAS CONTRATANTES: CICERA EDANA TAVARES LUNA (Ordenadora de Despesas da 

Secretaria Municipal de Educação); JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA (Secretário/Ordenador de Despesas 

da Secretaria Municipal de Saúde) , SANTINO ROBERTO DE MEDEIROS (Secretário/Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social); e JOÃO PAULO PINTO DO 

NASCIMENTO(Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Governo e Gestão, Secretaria de 
agricultura. Des. Econ. Rec. Hidr. e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Desenv. Urbano e 
Infraestrutura)
AURORA/CE, 18 de julho de 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

4/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.01.10.01,
2022.01.10.02; 2022.01.10.03 e 2022.01.10.04/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

AS UNIDADES ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CUJO SECRETARIAS: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.077.916/0001 -26); 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.356.903/0001-26); SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL ( inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

15.824.523/0001-20); SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO; GABEINETE DO 

PREFEITO; (Fundo Geral: inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.978.042/0001 -40), tornam público o extrato do 
TERCEIRO aditivo aos contratos (CONTRATOS: NºS. 2022.01.10.01, 2022.01.10.02; 2022.01.10.03 e 
2022.01.10.04) decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 
2021.05.28.01-SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.05.28.01/2021- SRP, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEÍS NO AMBITO DA CAPITAL 

FORTALEZA-CEARÁ, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICIPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I.

CONTRATANTES: GOVERNO MUNICIPAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO; 
GABEINETE DO PREFEITO; 

CONTRATADO: PROJEÇÃO COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - CNPJ Nº. 
22.278.355/0001-80

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEÍS NO AMBITO DA 
CAPITAL FORTALEZA-CEARÁ, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I.

GASOLINA COMUM

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND
VLR. 

ATUAL/CONTRATUAL
>

VLR. 

REALINHADO 

3° ADITIVO
PERCENTUAL

1
GASOLINA 
COMUM

LITRO R$ 7,53 > R$ 6,29 -16,46%

ÓLEO DIESEL S10

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND
VLR. 

ATUAL/CONTRATUAL
>

VLR. 

REALINHADO 

3° ADITIVO
PERCENTUAL

01 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 6,92 > R$ 8,09 16,90%

ASSINA PELA CONTRATADA: Wilson Pereira de Noca

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: CICERA EDANA TAVARES LUNA (Ordenadora de Despesas da 

Secretaria Municipal de Educação); JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA (Secretário/Ordenador de Despesas 

da Secretaria Municipal de Saúde), SANTINO ROBERTO DE MEDEIROS (Secretário/Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social); e JOÃO PAULO PINTO DO 

NASCIMENTO (Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Governo e Gestão e Gab. Do Prefeito).

AURORA/CE, 26 de julho de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

5/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO DE COMISSÃO: 270701/2022

Portaria n°. 270701/2022 Aurora, Ceará em 27 de julho de 2022.

INSTITUI A COMISSÃO PROCESSANTE

PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AURORA,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 92 e seguintes da Lei
Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a importância do exercício do poder disciplinar,
como garantia da ordem administrativa;

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui no processo 
disciplinar e sindicância, instrumentos legítimos para apuração de irregularidades no serviço público;

CONSIDERANDO que a atividadeprocessante impõe conhecimento
especializado para o atendimento das formalidades essenciais;

RESOLVE:

Art.1º. Instituir a Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares e Sindicâncias no
âmbito do Poder Executivo Municipal, com a finalidade de apurar irregularidades no serviço público, 
conduzindo, para tanto, processos disciplinares e sindicâncias em face de seus servidores;

Art. 2º. A comissão de que trata o art. 1º será composta por 3 (três) servidores estáveis, ocupantes de
cargo efetivo do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal nos termos do art. 137 da Lei 
Complementar n°. 002/2010 de 8 de dezembro de 2010;

Art. 3°. Designar os servidores abaixo relacionados para conduzirem asatividades da Comissão
Processante Permanente:

Servidor Função Matrícula

Maísa Vitório de Oliveira Marques Presidente 110625-2

Francisco Nardeli Macedo Campos Membro da Comissão 110623-6

Selma da Silva Oliveira Membro da Comissão 110085-8

Art. 4° Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá acesso a toda a documentação 
necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e
demais provas que entender pertinente;

Art. 5°. A Comissão terá como secretário servidor designado pelo seu presidente, podendo a indicação 
recair em um de seus membros, nos termos do art. 137 da Lei Complementar n°. 002/2010 de 8 de
dezembro de 2010;

Art. 6°. A Comissão, ora constituída, terá o prazo para concluir a apuração dos fatos e elaborar o 
relatório final, nos termos do art. 134 e 140 da Lei Complementar n°. 002/2010 de 8 de dezembro de

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

6/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

2010;

Art. 7°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Aurora, Ceará em 27 de julho de 2022.

Marcone Tavares de Luna

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

7/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2707001/2022

Portaria  n. º 2707001/2022                                        de 27 de julho de 2022

                               O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora -Ceará, no uso de suas 
atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor – Motorista Categoria B, o senhor José Breno Tavares, que irá 
transportar paciente para tratamento no Hospital Estadual Leonardo da Vinci, no dia 27 de julho de 2022, 
em Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento 

Chefe de Gabinete

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

8/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2707002/2022

Portaria  n. º 2707002/2022                                        de 27 de julho de 2022

                               O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora -Ceará, no uso de suas 
atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para o 
Servidor – Motorista Categoria B, o senhor João Alves de Brito, que irá transportar paciente para consulta 
no Hospital Geral de Fortaleza, no dia 28 de julho de 2022, em Fortaleza - CE, o que faz em conformidade 
com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento 

Chefe de Gabinete

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

9/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2707003/2022

Portaria  n. º 2707003/2022                                        de 27 de julho de 2022

                               O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora -Ceará, no uso de suas 
atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para o 
Servidor – Motorista Categoria B, o senhor Otavio Bruno da Silva Mericias , que irá transportar paciente 
para tratamento no Hospital de Saúde Mental Professor Frota Pinto, no dia 27 de julho de 2022, em 
Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento 

Chefe de Gabinete

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

10/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - EDITAL -  CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO : 026/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 026/2022

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO 
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021 PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 92 e 
seguintes da Lei Orgânica Municipal, e do Decreto Municipal nº 220601/2022, de 22 de Junho de 2022 que 
“dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade do Processo Seletivo nº 01/2021 e adota outras 
providências”, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo II deste Edital, todas aprovadas no Processo 
Seletivo nº 01/2021 para, no dia 28 e 29 de Julho de 2022, comparecerem a Secretaria Municipal de 
Governo e Gestão, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Aurora à Av. Antônio Ricardo nº 43, 
centro, Aurora-Ceará no horário de funcionamento da Secretaria: das 8h às 12h e das 13h às 17h da 
quinta-feira e das 8h às 12h da sexta -feira para apresentação dos documentos relacionados no Anexo I 
deste Edital.

Ficam os convocados notificados que a não apresentação dos documentos enumerados no Anexo I 
deste Edital no prazo acima estipulado acarretará a perda do direito de ocupar o cargo para o qual 
concorreu e a consequente convocação por parte do Município do candidato subsequente nos termos do 
Ítem 10.3 do Edital - Processo Seletivo nº 01/2021.

Aurora-Ceará, 27 de julho de 2022.

Marcone Tavares de Luna
Prefeito 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

11/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS

- Original e 02 cópias da carteira de identidade; 

- Original e 02 cópias do título de eleitor; 

- Original e 02 cópias do comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral válida; 

- Original e 02 cópias de certificado de reservista (para candidatos do sexo masculino);

- Original e 02 cópias do CPF;

- Original e 02 cópias do PIS-PASEP se possuir inscrição; 

- Original e 02 cópias de certificado que comprove habilitação (escolaridade) exigida pelo cargo; 

- Original e 02 cópias da certidão de casamento ou nascimento conforme for; 

- Original e 02 cópias da certidão de nascimento dos filhos até a idade de 21 anos se possuir;

- Original e 02 cópias da carteira de trabalho da página da fotografia (frente e verso), onde consta a data 
de emissão – Carteira expedida pela Delegacia Regional do Trabalho;

- 02 fotos – 3x4 preto-branco ou coloridas, iguais;

- Original e duas cópias do atestado de saúde ocupacional – ASO emitido de acordo com a Norma 
Regulamentadora nº 07 – NR-7 do programa de controle médico de saúde ocupacional.

- Original e 02 cópias de comprovante de residência recente (fatura de energia, água ou telefone); 

- Original e 02 cópias de Certidão de Antecedentes Criminais válida emitida pelo Poder Judiciário Estadual 
da Comarca onde residir o candidato; 

- Declaração de exercício ou não de outro cargo público ou privado e compatibilidade de horários no 
modelo a ser fornecido.

OBS.: A apresentação de cópias autenticadas em cartório dispensa a apresentação dos documentos 
originais.

ANEXO II

RELAÇÃO DAS PESSOAS CONVOCADAS

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

12/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EVERSON BENICIO CARNEIRO 0675 6º integrante do

cadastro

reserva

EVERTON FERREIRA DE 

OLIVEIRA

0592 7º integrante do

cadastro

reserva

JORGE LUIZ COSTA BRITO 1438 8º integrante do

cadastro

reserva

JOSUÉ RIBEIRO DA SILVA 1421 9º integrante do

cadastro

reserva

MARCOS ALVES DE FRANÇA 1182 10º integrante do

cadastro

reserva

CICERO LEONARDO DE SOUZA 

SILVA

1273 11º integrante do

cadastro

reserva

JOSÉ JOCIANO DE SOUZA 0526 12º integrante do

cadastro

reserva

LOURINALDO ARAGÃO 

SARAIVA

0216 13º integrante do

cadastro

reserva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

13/14www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 238/2022 - 27/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

José Valdir da Silva
Secretaria Municipal de Transportes

Érik Wesley Leite Gonçalves
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***..91.1.8-53 em 27/07/2022 23:32:45 - IP com n°: 192.168.100.52
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=249

14/14www.aurora.ce.gov.br


